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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время продукты бройлерно-

го птицеводства на продовольственном рынке прочно занимают нишу мясных

продуктов социально доступных для населения. Одним из путей повышения эф-

фективности птицепереработки является рациональное использование субпродук-

тов (Антипова Л.В. и др., 2009; Лисова О.В., 2010; Полянских С.В., 2010; Устино-

ва А.В. и др., 2011; Гущин В.В., Соколова Л.А., 2014; Лисицын А.Б., 2015).

Пищевые субпродукты с необратимыми структурными изменениями (в осо-

бенности печень) постоянно пополняют выход сырья для технических целей, ко-

торый может составлять от 17 до 30% от предубойной массы птицы (Абрамова Т.,

Данилевская Н., 2006; Никитченко В. и др., 2011; Тучемский Л. и др., 2011; Око-

лелова Т. и др., 2012). Известно, что необратимые структурные изменения в тка-

нях и внутренних органах (печени) цыплят-бройлеров возникают в результате ин-

тенсивных промышленных технологий выращивания, кормления, применения ан-

тибиотиков в целях профилактики, воздействия на организм микотоксинов при-

сутствующих в комбикормах, постоянных технологических стрессов, что, следо-

вательно, снижает качество получаемой пищевой продукции. В настоящий мо-

мент мясо цыплят-бройлеров признается второсортным пищевым сырьем, а суб-

продукт – печень – продуктом условно-годным или непригодным как пищевое

сырье (Гущин В.В., Махонина В.Н., 2011; Лукашенко В.С. и др., 2011; Черкашина

Н.В., Дроздова Л.И. и др., 2011; Донкова Н.В., 2012; Хвыля С.И. и др., 2012; Рас-

сел С.М., 2013; Темираев Р.Б., Столбовская А.А., 2013; Ерастов Г.М., 2014; Лыско

С.Б. и др., 2015).

Помимо того, использование субпродуктов со структурными изменениями,

которые можно отнести к патологическим, в пищевых и кормовых целях способ-

но вызвать развитие болезней «цивилизации» (анемия, ожирение, диабет) у людей

(Погожаева А.В., 2012; Васильева О.В., 2013; Кочеткова А.А., 2013; Лапик И.А. и

др., 2013; Махов В.М., Мельниченко Г.А. и др., 2014; Чернуха И.М. и др., 2014) и
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у животных (Абдрахманов И.К. и др., 2011).

Исходя из этого, в условиях импортозамещения разработка схем использова-

ния отечественных адсорбентов и пробиотиков с гепатопротектерными свойства-

ми в птицеводстве для осуществления технологий прижизненного формирования

качества печени как субпродукта пищевого назначения является актуальной зада-

чей для повышения эффективности использования сырьевых ресурсов животного

происхождения, возможности получения качественной и доступной населению

пищевой продукции, и снижения экологических проблем по утилизации биоло-

гических отходов (Панин А.Н., Малик Н.И. и др., 2012; Егоров И.А., 2014; Мото-

вилов О.К., Мотовилов К.Я., 2014; Позняковский В.М., 2014; Романенко Г.А.,

2014; Фисинин В.И. и др., 2014; Горлов И.Ф., Комарова З.Б. и др., 2015; Горлов

И.Ф., Ранделин А.В., Сложенкина М.И., 2015; Злепкин Д.А. 2015; Лисицын А.Б.,

2015; Топурия Л.Ю., Топурия Г.М. и др., 2016).

Степень разработанности темы. Вопросами изучения морфофункционально-

го состояния печени птицы занимались Абрамова Т., Данилевская Н., 2006; Гри-

шина Д., Баймишев Х., 2007; Ткачев А. и др., 2007; Кузнецова Т., Околелова Т.,

2008; Дроздова Л.И., Кундрюкова У.И., 2010; Зайцева Е., 2010; Никитченко В. и

др., 2011; Тучемский Л. и др., 2011; Азарнова Т.О. и др., 2012.

Ряд ученых указывают на то, что введение в технологические схемы выращи-

вания сельскохозяйственных птиц и животных пробиотических препаратов и ад-

сорбентов способно оказывать влияние на изменение структуры тканей и органов

(Хохлов И., 2006; Графов Д. и др., 2007; Ижбулатова Д.А. и др., 2008; Ерисанова

О.Е. и др., 2009; Леляк А.А., Ноздрин Г.А. и др., 2012; Грекова А.А. и др., 2012;

Хаматнуров А.С. и др., 2013; Дворская Ю., 2013; Шкуратова И.А., Бусыгин П.О. и

др., 2013; Сидорова А.Л., Ткаченко М.Г., 2014; Иванов А.В. и др., 2015; Коцюмбас

Г. I. и др., 2011; Aliakbarpour H.R. et al, 2012; Shabani R. et al, 2012; Karaoglu M. et

al, 2014; Motamedi Motlagh A. et al, 2015). В то же время недостаточно освещена

обоснованность определенных доз введения и способов применения данных пре-

паратов бройлерам для получения печени, как качественного субпродукта пище-

вого назначения.
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Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись в

соответствии с комплексной программой НИР ФГБНУ Уральского НИВИ «Разра-

ботать онтогенетическую методологию стимуляцию синтеза белка в организме

птицы» (№ государственной регистрации 01201464133); и государственной про-

граммой «Развитие птицеводства в РФ на 2010-2012 гг. и на период до 2018-2020

гг.», явилось изучение гепатопротектерного эффекта адсорбента «ТоксиНон» и

пробиотика «Моноспорин», а также влияние их совместного воздействия на со-

стояние печени и организма бройлеров.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- провести оценку качества печени цыплят-бройлеров как пищевого субпро-

дукта;

- установить состояние субпродукта - печени по основным структурным изме-

нениям, влияющим на качество пищевого сырья;

- разработать схему ввода адсорбента «ТоксиНон» и пробиотика «Моноспо-

рин» для повышения качества печени бройлеров как пищевого субпродукта;

- изучить влияние метаболитов Bacillus subtilis (пробиотик «Моноспорин») и

адсорбента «ТоксиНон» на рост КК фибробластов и гепатоцитов куриного эм-

бриона;

- рассчитать экономическую эффективность влияния адсорбента «ТоксиНон»

на фоне пробиотика «Моноспорин» на качество субпродукта - печени.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые была проведена оценка

качества печени бройлеров (состояния и структуры), как пищевого субпродукта.

Установлен рост соединительной ткани в печени цыплят-бройлеров при исполь-

зовании адсорбента «ТоксиНон» при различных дозах в рационах бройлеров.

Разработан способ дискретного применения адсорбента «ТоксиНон» на фоне ис-

пользования пробиотика на основе Bacillus subtilis («Моноспорин») в рационах

ростового периода цыплят-бройлеров. Определено содержание триптофана и ок-

сипролина, а также белково-качественный показатель печени цыплят-бройлеров в

37-суточном возрасте. Подана заявка на изобретение РФ: регистрационный №

2016113917 «Способ повышения качества продукции при выращивании цыплят-
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бройлеров» от 11.04.2016.

Теоретическая и практическая значимость работы. Материалы исследова-

ний позволяют расширить современные представления о состоянии печени брой-

леров как о пищевом сырье. Полученные результаты позволяют глубже раскрыть

влияние адсорбентов используемых в бройлерном птицеводстве. На основании

практических разработок представлены способы повышения качества субпродук-

та – печени за счет снижения необратимых структурных изменений, тем самым

снизив процент ее выбраковки как пищевого сырья, произведенного в условиях

промышленного птицеводства с учетом использования отечественных препара-

тов, адсорбента на фоне пробиотика.

Методология и методы исследований. Объектом исследования являлись пе-

чень, мышцы, кровь, внутренние органы цыплят-бройлеров; культура клеток ге-

патоцитов и фибробластов куриного эмбриона. Исследования проводили с ис-

пользованием следующих методов. Биологические: исследование комбикорма на

содержание микотоксинов. Зоотехнические: формирование групп аналогов, пер-

вичный учет, взвешивание птицы, учет сохранности и однородности поголовья,

контрольный убой, расчет среднесуточного прироста живой массы и убойного

выхода. Гематологические: взятие и исследование крови. Морфометрические:

анатомическая разделка тушек; оценка состояния внутренних органов и взвеши-

вание. Гистологические: исследование структуры печени, мышц. Биохимические:

исследование крови, печени, мышц. Метод с использованием культуры клеток:

культура клеток гепатоцитов и фибробластов куриного эмбриона. Аналитические:

учет зоотехнических, производственных, биологических, гематологических, мор-

фометрических, биохимических показателей. Экономические: по результатам

производственных испытаний. Статистические: весь цифровой материал обрабо-

тан биометрически с применением методов вариационной статистики.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

- установлены необратимые структурные изменения, имеющие патологиче-

ский характер по результатам оценки качества печени бройлеров;

- применение цыплятам-бройлерам адсорбента «ТоксиНон» во всех изучаемых
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дозах оказывает влияние на организм в целом, и на рост соединительной ткани в

печени;

- пробиотик «Моноспорин» оказывает корректирующее влияние – увеличива-

ет депонирование гликогена в печени при применении адсорбента «ТоксиНон»;

- адсорбент «ТоксиНон» оказывает нейтральное влияние на рост культуры

клеток фибробластов и гепатоцитов куриного эмбриона;

- наиболее эффективно комплексное применение: адсорбент «ТоксиНон» на

фоне пробиотика «Моноспорин» в рационах ростового периода выращивания цы-

плят-бройлеров.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Исследо-

вания проведены на достаточном по численности материале, согласно установ-

ленному плану исследований. Достоверность результатов проведенных исследо-

ваний подтверждается применением общепринятых методик и практической ап-

робацией полученных результатов.

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на Всероссийском

смотре-конкурсе лучших инновационных разработок: «Инновационные техноло-

гии в производстве и переработке сельскохозяйственной продукции в условиях

ВТО» (Волгоград, 2013), где награждены золотой медалью (Приложение А); Все-

российской научно-практической конференции: «Инновационные решения акту-

альных проблем в АПК» (Екатеринбург, 2013), международных научно-

практических конференциях внутри России: «Биотехнология. Взгляд в будущее»

(Казань, 2013), «Инновационные разработки молодых ученых – развитию АПК»

(Ставрополь, 2013), «Молодые ученые в решении проблем науки» (Троицк, 2013),

«Развитие постгеномных технологий при формировании и оценке качества сель-

скохозяйственного сырья и готовых пищевых продуктов» (Москва, 2013), «Пища.

Экология. Качество» (Краснообск, 2013; Екатеринбург, 2014), «Экологобиологи-

ческие проблемы использования природных ресурсов в сельском хозяйстве» (Ека-

теринбург, 2014, 2015), а также зарубежных: «Молодежь и инновации – 2013»

(Горки, Республика Беларусь, 2013), «Achievement of high school – 2013» (София,

Република България, 2013), «Wyksztatalcenie I nauka bez granic – 2013» (Przemysl,
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Polska, 2013), «Зоотехнiчна наука: iсторiя, проблеми, перспективи» (Кам’янець-

Подiльський, Украïна, 2014), «Байтурсыновские чтения – 2014» (Костанай, Рес-

публика Казахстан, 2014), «Science and Education – 2014» (Sheffield, England,

2014); на ученых советах ФГБНУ «Уральский научно-исследовательский ветери-

нарный институт и ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный универси-

тет» (Екатеринбург, 2015).

Реализация результатов исследований. Разработанные способы испытаны и

внедрены на ОАО «Птицефабрика «Среднеуральская» Свердловской области.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 23 научных работы, в том

числе 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ («Вопросы

нормативно-правового регулирования в ветеринарии» – 1, «Птица и птицепродук-

ты» - 2), 1 методическое указание. Список публикаций автора изложен в конце

автореферата.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введе-

ния, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов собст-

венных исследований, заключения, предложений и рекомендаций производству,

списка использованных сокращений, списка использованной литературы, списка

иллюстративного материала и приложения. Диссертация изложена на 166 страни-

цах компьютерного текста, содержит 19 таблиц, 47 рисунков, 8 приложений. Спи-

сок литературы включает 288 источников литературы, в том числе 43 из них на

иностранных языках.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа соответст-

вует паспорту специальности по специальности 06.02.10 – частная зоотехния,

технология производства продуктов животноводства (биологические науки) по п.

9, 10, 11, 12, 13.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Состояние печени цыплят-бройлеров, как пищевого сырья

Интенсивные промышленные технологии выращивания цыплят-бройлеров

резко отличаются от естественных природных биоценозов птицы, что повлекло за

собой изменение морфофункционального состояния внутренних органов, в осо-

бенности печени (Абрамова Т., Данилевская Н., 2006; Гришина Д., Баймишев Х.,

2007; Ткачев А. и др., 2007; Никитченко В. И др., 2011; Каркач П.М., Машкiн

Ю.О., 2013). Это соответствующе отразилось на изменении качества печени (как

пищевого субпродукта).

Оценка качества и безопасности мясного сырья, поступающего на продоволь-

ственные рынки проводиться в соответствии с ветеринарным уставом, на основе

ветеринарно-санитарных правил (выявление признаков заболеваний по морфоло-

гическим признакам); а также согласно СанПиН 2.3.2.1078-01 (определяются

микробиологические показатели, и содержание токсичных веществ: токсичные

металлы, антибиотики, пестициды, радионуклиды). При этом испытания прово-


[…]


Рисунок 18 – Печень бройлеров (Образцы №

6). Зернистая дистрофия. В отдельных гепато-

цитах выявлен процесс аппоптоза. Окраска

гематоксилином и эозином. Увелич. 10х63
**
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Приложение Е

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

**
фотографии Невской А.А., Дроздовой Л.И.

Рисунок 19 – Печень цыплят-бройлеров в

возрасте 39 дней (Образцы с птицефабри-

ки № 7). Отечность долей
*

Рисунок 20 – Печень бройлеров (Образцы

№ 7). Структура органа нарушена. Балочное

строение не выражено. Окраска гематокси-

лином и эозином. Увелич. 10х10
**

Рисунок 21 – Печень цыплят-бройлеров в

возрасте 37 дней (Образцы с птицефабри-

ки № 8). Состояние печени в пределах

нормы
*

Рисунок 22 – Печень бройлеров (Образцы

№ 8). Лимфоидноклеточная инфильтрация в

системе триады. Окраска гематоксилином и

эозином. Увелич. 10х40
**

Рисунок 23 – Печень бройлеров (Образцы

№ 8). Мелкокапельная жировая дистро-

фия. Окраска гематоксилином и эозином.

Увелич. 10х40
**

Рисунок 24 – Печень бройлеров (Образцы

№ 8). Сальмонелезная гранулема. Окраска

гематоксилином и эозином. Увелич.

10х40
**
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Приложение Е

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

**
фотографии Невской А.А., Дроздовой Л.И.

Рисунок 25 – Печень цыплят-

бройлеров в возрасте 37 дней (Образ-

цы с птицефабрики № 9). Отечность

долей
*

Рисунок 26 – Печень бройлеров (Образцы №

9). Сальмонелезная гранулема. Структура ор-

гана слабо выражена. Окраска гематоксили-

ном и эозином. Увелич. 10х20
**

Рисунок 27 – Печень бройлеров в воз-

расте 40 дней (Образцы с птицефабри-

ки № 10). Отечность долей
*

Рисунок 28 – Печень бройлеров (Образцы №

10). Структура слабо выражена. Окраска ге-

матоксилином и эозином. Увелич. 10х63
**

Рисунок 29 – Печень цыплят-

бройлеров в возрасте 37 дней (Образ-

цы с птицефабрики № 11). Отечность

долей
*

Рисунок 30 – Печень бройлеров (Образцы №

11). Разрастание межуточной соединительной

ткани. Прижизненный продуктивный гепатит.

Окраска гематоксилином и эозином. Увелич.

10х63
**
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Приложение Е

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

**
фотографии Невской А.А., Дроздовой Л.И.

Рисунок 31 – Печень цыплят-бройлеров в

возрасте 37 дней (Образцы с птицефабри-

ки № 12). Отечность долей
*

Рисунок 32 – Печень бройлеров (Образцы

№ 12). Кровеносный сосуд и в просвете

лейкоцитарный тромб. Окраска гематок-

силином и эозином. Увелич. 10х40
**

Рисунок 33 – Печень бройлеров (Образцы

№ 12). Пролиферация полиморфно кле-

точных элементов в разросшейся соедини-

тельной ткани. Воспалительный процесс.

Окраска гематоксилином и эозином. Уве-

лич. 10х20
**

Рисунок 34 – Печень цыплят-бройлеров в

возрасте 40 дней (Образцы с птицефабри-

ки № 13). Отечность долей. Наличие жи-

ровых прослоек
*

Рисунок 35 – Печень бройлеров (Образцы

№ 13). Жировая дистрофия. Смешанная

форма дистрофического и воспалительно-

го процесса. Окраска гематоксилином и

эозином. Увелич. 10х63
**
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Приложение Е

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

**
фотографии Невской А.А., Дроздовой Л.И.

Рисунок 36 – Печень бройлеров (Образцы №

13). Активный воспалительный процесс и жи-

ровой гепатоз. Окраска гематоксилином и

эозином. Увелич. 10х63
**

Рисунок 37 – Печень цыплят-

бройлеров в возрасте 37 дней (Образ-

цы с птицефабрики № 14). Состояние

органа в пределах нормы
*

Рисунок 38 – Печень бройлеров (Образцы №

14). Активная пролиферативная реакция и

лимфоидноклеточная инфильтрация в межу-

точной соединительной ткани. Лейкоцитар-

ные тромбы в просвете кровеносных сосудов.

Окраска гематоксилином и эозином. Увелич.

10х40
**

Рисунок 39 – Печень цыплят-

бройлеров в возрасте 49 дней (Образ-

цы с птицефабрики № 15). Отечность

долей
*

Рисунок 40 – Печень бройлеров (Образцы №

15). Утолщение соединительной ткани. Со

стороны капсулы видны клетки лимфоидного

ряда. Окраска гематоксилином и эозином.

Увелич. 10х63
**
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Приложение Е

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

**
фотографии Невской А.А., Дроздовой Л.И.

Рисунок 41 – Печень цыплят-бройлеров в

возрасте 37 дней (Образцы с птицефаб-

рики № 16). Состояние печени в пределах

нормы
*

Рисунок 42 – Печень бройлеров (Образцы №

16). Зернистая дистрофия. Инфильтрация по-

лиморфных клеток в системе триады. Окра-

ска гематоксилином и эозином. Увелич.

10х40
**

Рисунок 43 – Печень цыплят-бройлеров

в возрасте 37 дней (Образцы с птицефаб-

рики № 17). Состояние органа соответст-

вует норме
*

Рисунок 44 – Печень бройлеров (Образцы №

17). Структура слабо выражена. Признаков

воспаления нет. Окраска гематоксилином и

эозином. Увелич. 10х40
**

Рисунок 45 – Печень бройлеров, 47 дней,

(Образцы с птицефабрики № 18). Отеч-

ность долей, жировые прослойки
*

Рисунок 46 – Печень бройлеров (Образцы №

18). Атрофический цирроз печени. Окраска

гематоксилином и эозином. Увелич. 10х40
**
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Приложение Е

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

**
фотографии Невской А.А., Дроздовой Л.И.

Рисунок 47 – Печень цыплят-

бройлеров в возрасте 42 дня (Образцы

с птицефабрики № 19). Отечность до-

лей
*

Рисунок 48 – Печень бройлеров (Образцы №

19). Зернистая дистрофия. Лейкоциты между

балками. Фибринозно-лейкоцитарные тромбы

в просвете кровеносных сосудов. Окраска ге-

матоксилином и эозином. Увелич. 10х63
**

Рисунок 50 – Печень бройлеров в воз-

расте 39 дней (Образцы с птицефабри-

ки № 20). Отечность долей
*

Рисунок 51 – Печень бройлеров (Образцы №

20). Разрастание соединителной ткани. Окраска

гематоксилином и эозином. Увелич. 10х40
**

Рисунок 52 – Печень цыплят-

бройлеров в возрасте 45 дней,

ХАЛЯЛЬ (Образцы с птицефабрики №

21). Отечность долей
*

Рисунок 53 – Печень бройлеров (Образцы №

21). Разросшаяся соединительная ткань в об-

ласти кровеносных сосудов. Окраска гематок-

силином и эозином. Увелич. 10х20
**
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Приложение Ж

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

Рисунок 1 - Кутикула мышечного желудка

бройлеров 1-ой контрольной группы. Отсутст-

вие некротических изменений
*

Рисунок 2 - Кутикула мышечного желудка

бройлеров 2-ой опытной группы (1,5 кг/т).

Незначительные некротические изменения
*

Рисунок 3 - Кутикула мышечного желудка

бройлеров 3-ей опытной группы (3,0 кг/т). Нек-

ротические изменения
*

Рисунок 4 – Сердце бройлеров 1-ой кон-

трольной группы. Состояние сердца в преде-

лах нормы
*

Рисунок 5 – Сердце бройлеров 2-ой опытной

группы (1,5 кг/т). Состояние сердца в пределах

нормы
*

Рисунок 6 – Сердце бройлеров 3-ой опытной

группы (3,0 кг/т). Состояние сердца в преде-

лах нормы
*
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Приложение З

*
фотографии Невской А.А., Лебедевой И.А.

Рисунок 1 – Желудок бройлеров 1-ой кон-

трольной группы. Жировые прослойки
*

Рисунок 2 - Желудок бройлеров 2-ой опытной

группы. Незначительные жировые прослойки
*

Рисунок 3 - Желудок бройлеров 3-ей опытной

группы. Жировые прослойки отсутствуют
*

Рисунок 4 - Желудок бройлеров 4-ой опытной

группы. Жировые прослойки отсутствуют
*

Рисунок 5 - Сердце бройлеров 1-ой контроль-

ной группы. Незначительные жировые про-

слойки
*

Рисунок 6 – Сердце бройлеров 2-ой опытной

группы. Незначительные жировые прослойки
*

Рисунок 7 - Сердце бройлеров 3-ей опытной

группы. Жировые прослойки отсутствуют
*

Рисунок 8 – Сердце бройлеров 4-ой опытной

группы. Жировые прослойки отсутствуют
*