ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, доцента Злепкина Дмитрия Александровича на диссертационную работу Невской Александры Александровны на тему: «Повышение качества печени цыплят-бройлеров путем применения адсорбента и пробиотика в технологических схемах выращивания» представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Актуальность темы диссертации.

В последние годы мясо цыплят-бройлеров является мясным сырьем с низкими пищевыми качествами. Субпродукты, особенно печень, позиционируются как техническое сырье. Повышение биологической полноценности птицеводческой продукции является актуальной задачей социального, и в последние 2 года, политического значения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Основные научные положения, изложенные в рецензируемой диссертационной работе, а также выводы, практические предложения и рекомендации производству вполне обоснованы и полностью подтверждены результатами собственных исследований автора.

Научно-исследовательская работа Невской А.А. основана на проведении экспериментов методом групп аналогов с применением общепринятых методик: биологических, зоотехнических, гематологических, морфометрических, гистологических, биохимических, метода с использованием культуры клеток, экономических исследований. Объектом исследования являлись печень, мышцы, кровь, внутренние органы цыплят-бройлеров, культура клеток - гепатоцитов и фибробластов куриного эмбриона. Проведенные исследования позволили соискателю сделать комплексное заключение и вынести на защиту положения, объективно отражающие суть работы. Основные результаты диссертационной работы доложены и получили положительную оценку на 14-ти международных научно-практических конференциях, на 2-х всероссийских выставках, смотрах-конкурсах.

Реализация практических предложений и рекомендаций производству, сформулированных автором в рецензируемой диссертационной работе, будет способствовать увеличению объемов производства качественного и конкурентоспособного пищевого сырья – субпродукта – печени и мяса

цыплят-бройлеров, снижению их себестоимости, и повышению эффективности и рентабельности отечественного бройлерного производства.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Высокая степень достоверности собственных исследований автора, полученных экспериментальных данных обеспечена объемом и глубиной морфологических, гистологических, биохимических, а также производственных экспериментов, проведенных на достаточном по численности материале с использованием классических и современных методов анализа.

Достоверность сформулированных выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений, так как все цифровые материалы, полученные в ходе проведенных исследований, обработаны согласно методам вариационной статистики и установлением критерия достоверности по Стьюденту-Фишеру при трех уровнях вероятности между аналогами контрольной и опытных групп.

Новизна научных положений, выводов и практических рекомендаций сформированных в рассматриваемой диссертационной работе заключается в том, что впервые на примере продовольственного рынка Свердловской области была проведена оценка качества пищевого субпродукта - печени цыплят-бройлеров, его структуры путем гистологического анализа, по результатам которого было выявлено, что у 62,0 % из исследуемых образцов были зафиксированы множественные прижизненные структурные изменения, которые можно характеризовать как патологические, а, следовательно из этого данные образцы можно охарактеризовать как сырье не пригодное для пищевых целей.

А также научно обоснована и экспериментально подтверждена высокая эффективность комплексного использования кормовой добавки, адсорбента «ТоксиНон», на основе монтмориллонитовых глин, и пробиотика «Моноспорин», на основе *Bacillus subtilis*, в рационах кормления цыплят-бройлеров. Установлено положительное влияние при сочетании испытуемых препаратов на формирование структуры печени бройлеров как пищевого субпродукта. Новизна и экономическая эффективность результатов экспериментальных исследований подтверждается поданной заявкой на изобретение РФ: регистрационный № 2016113917 «Способ повышения качества продукции при выращивании цыплят-бройлеров» от 11.04.2016.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям «Положения «о порядке присуждения научных степеней».

Диссертационная работа Невской Александры Александровны является целостной и завершенной работой, проведенной на высоком методическом уровне с использованием современных методов анализа, которая направлена на решение продовольственной проблемы - повышение качества и конкурентоспособности отечественного сырья животного происхождения и обеспечение российского населения мясными продуктами качественными и социально доступными в условиях импортозамещения.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и автореферат соответствуют требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы.

Диссертационная работа Невской Александры Александровны представляет собой законченный, самостоятельный труд и отвечает задачам государственной программы продовольственной безопасности в РФ и «Развитие птицеводства в РФ на 2010-2012 гг. и на период до 2018-2020 гг.».

Автором самостоятельно проведена большая работа по изучению и анализу отечественной и зарубежной специализированной, научной, нормативно-справочной литературы по актуальности и способам решения исследуемой проблемы; методических рекомендаций и указаний по использованию бройлерам биологически активных и минеральных кормовых добавок, что позволило сформулировать тему, цель, задачи диссертационной работы, разработать методику экспериментального исследования. Соискателем организованы и проведены оценка качества печени бройлеров, поступающей на продовольственный рынок Свердловской области; экспериментальные исследования, анатомическая разделка, собран экспериментальный материал, осуществлен отбор и пробоподготовка проб на гистологические и лабораторные исследования, рассчитана экономическая эффективность, выполнена аналитическая и статистическая обработка полученных результатов исследований, сформулированы выводы и даны практические рекомендации производству.

Диссертационная работа выполнена А.А. Невской лично при научной консультации доктора биологических наук, доцента Лебедевой Ирины Анатольевны.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

Диссертация Невской А.А. состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений и рекомендаций производству, списка

использованных сокращений, списка использованной литературы, списка иллюстративного материала и приложения.

Диссертация изложена на 166 страницах компьютерного текста, содержит 19 таблиц. Диссертация имеет очень богатый иллюстративный материал, состоящий из 47 рисунков и 8 приложений. Библиографический список включает 288 источников литературы, в том числе 43 из них на иностранных языках.

Диссертационная работа Невской А.А. является завершенной научно-исследовательской работой. По материалам диссертации опубликовано 23 научных работы, в том числе 3 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 методическое указание.

Во «Введении» представлены в конкретной форме актуальность темы, степень разработанности исследуемой темы, цель и задачи исследований, научная новизна работы, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований, основные положения, выносимые на защиту, апробация результатов исследований, реализация результатов исследований.

В разделе «Обзор литературы» обстоятельно рассмотрены проблемы повышения качества отечественного пищевого сырья, в частности оценка состояния печени цыплят-бройлеров, используемого на пищевые и кормовые цели; а также влияние различных факторов на формирование печени бройлеров и в особенности влияние алиментарных факторов; способы и перспективы использования минеральных веществ, адсорбентов и пробиотических препаратов для снижения негативного влияния алиментарных факторов на формирование печени бройлеров как ценного пищевого субпродукта. Важно отметить последовательность, грамотность, логичность и доходчивость изложения обзорного материала.

В главе «Материалы и методика исследований» автор представила общую схему проведения экспериментальной работы, подробно описаны условия и методы проведения научно-хозяйственных опытов, четко указана последовательность изучаемых показателей, приведена нормативная и методическая рекомендация по исследуемым показателям.

В главе «Результаты собственных исследований» представлены данные по изучению: морфометрического состояния и гистологической структуры печени цыплят-бройлеров; влияния кормовой добавки, адсорбента «ТоксиНон», пробиотика «Моноспорин», а также их комплексное воздействие на изменение продуктивных показателей, гематологических и биохимических показателей крови, результатов контрольного убоя, морфологического состояния внутренних органов, гистологическую

структуру и химический состав печени и грудной мышцы у цыплят-бройлеров. Помимо того было проведено исследование по изучению влияния испытуемых препаратов на митотическую активность культуры клеток фибробластов и гепатоцитов куриного эмбриона. По результатам проведения экспериментов была осуществлена производственная проверка, рассчитана экономическая эффективность и рентабельность производства бройлеров с применением вышеуказанных препаратов.

В заключении теоретически обоснованы методы рационального использования адсорбента и пробиотика в рационах цыплят-бройлеров. Выводы и практические предложения и рекомендации производству научно аргументированы, вытекают из материалов диссертации и полностью обосновывают полученный результат.

Диссертация Невской А.А. «Повышение качества печени цыплят-бройлеров путем применения адсорбента и пробиотика в технологических схемах выращивания» соответствует паспорту специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства (биологические науки) по п. 9, 10, 11, 12, 13.

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов, заключается в том, что экспериментально доказана целесообразность комплексного использования в бройлерном птицеводстве кормовой добавки, адсорбента на основе монтмориллонитовых глин, и пробиотика, на основе *Bacillus subtilis* в ростовой период выращивания.

Установлено, что применение исследуемых препаратов оказывает влияние на изменение структуры печени к концу выращивания: адсорбент «ТоксиНон» способствует росту соединительной ткани, а пробиотик «Моноспорин» - увеличению депонирования гликогена. При комплексном применении представленных препаратов зафиксировано отсутствие дистрофических и снижение воспалительных изменений в печени, что указывает на гепатопротекторный эффект комплексной схемы использования адсорбента «ТоксиНон» на фоне пробиотика «Моноспорин». При этом был отмечен положительный эффект на формирование мышечного волокна – снижение жирового перерождения мышечной ткани и активное появление в мышечных тяжках молодых мышечных волокон.

Использование адсорбента «ТоксиНон» (1,5 кг/т комбикорма) цыплятам-бройлерам в течение всего цикла выращивания (1-37 суток) и при его применении (1,0 кг/т комбикорма) на фоне пробиотика «Моноспорин» в ростовой период (14-24 суток) оказало влияние на производственные показатели. Было отмечено увеличение живой массы на 1,8-1,5 %,

среднесуточного прироста на 1,7-1,2 %, убойного выхода на 0,6-0,7 %, убойной массы на одну посаженную голову на 2,2-2,8 %, снижение выбраковки печени на 10,0 %.

Таким образом, применение адсорбента «ТоксиНон» бройлерам в течение всего цикла выращивания и комплексной схемы использования адсорбента «ТоксиНон» на фоне пробиотика «Моноспорин» позволило повысить экономическую эффективность производства. Это имело выражение в увеличении выхода: печени как пищевого сырья на 2,9-11,3 %; мяса в убойном весе на 2,6-3,2 %. Экономический эффект при этом составил от 1,49 до 2,42 рубля на один вложенный рубль. Уровень рентабельности производства повысился до 8,6-9,9 %.

Результаты исследований, проведенный автором, внедрены на ОАО «Птицефабрика «Среднеуральская» Свердловской области.

Результаты и выводы диссертации.

Основные положения научно-исследовательской работы рекомендуется использовать в хозяйствах, занимающихся производством мяса бройлеров.

Теоретическое обоснование и результаты собственных исследований целесообразно использовать в лекционных курсах, практических и семинарских занятиях для студентов профильных средних и высших учебных заведений, а также в учебном процессе при подготовке и переподготовке кадров агропромышленного комплекса, а также в научной работе.

Диссертационная работа Невской А.А. производит благоприятное впечатление, имеет вид законченного научного труда, выполненного на высоком научно-методическом уровне. Диссертация написана доступным языком, легко читается, хорошо и подробно иллюстрирована.

Оценивая в целом диссертационную работу А.А. Невской положительно, считаем необходимым указать на следующие замечания (недостатки и упущения):

1. Объясните взаимосвязь между наблюдаемым эффектом от воздействия нутриентов на гепатоциты в культуре клеток и физиологическим состоянием печени.
2. Пояснить биологическое воздействие монтмориллонитов на организм птиц.
3. Считаете ли Вы, что результаты мониторинга реализуемой печени в Свердловской области можно экстраполировать на весь российский рынок?

4. Объясните механизм воздействия пробиотиков на макроорганизм?

5. Какие биохимические показатели сыворотки крови указывают на функциональное состояние печени?

Указанные замечания не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Невской Александры Александровны на тему: «Повышение качества печени цыплят-бройлеров путем применения адсорбента и пробиотика в технологических схемах выращивания», является целостной, завершенной научно-исследовательской работой, направленной на решение проблем продовольственной безопасности в Российской Федерации – повышение возможности получения отечественной качественной и доступной населению пищевой продукции, эффективности использования сырьевых ресурсов животного происхождения в условиях импортозамещения.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости результатов собственных исследований, достоверности и обоснованности выводов, работа соответствует требованиям п. 9 «Положение ВАК Минобрнауки Российской Федерации о порядке присуждения ученых степеней» предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент
доктор биологических наук, доцент
ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный аграрный
университет», доцент кафедры
анатомии и физиологии
животных. 400002, Волгоград,
пр. Университетский, 26.
e-mail: dzlepkin@mail.ru
+7 927 251 02 77

Подпись Д.А. Злепкина заверяю

26 января 2017 г.

Злепкин Дмитрий Александрович

Злепкина
Дмитрий Александрович
Ученый секретарь
Ученый секретарь
Ученый секретарь